falência no ano de 1995, nos autos do processo nº 0034582-

54.1995.8.17.0001- Seção B, que ora tramita perante o Juízo da

18ª Vara Cível da Comarca da Capital, apesar das

desapropriações dos Engenhos pelo INCRA, na cidade de

Catende-PE, sendo arrecadados o valor de R$ 54.000.000,00

(Cinquenta e quatro milhões de reais), como também as

realizações dos 03 (três) leilões de alguns bens no valor de R$

5.219.910,45 (Cinco milhões duzentos e dezenove mil,

novecentos e dez reais e quarenta e cinco centavos), desse

montante de recursos não foram pagas as verbas trabalhistas,

deixando o total de 9 (nove mil) credores trabalhistas, no caso

operários e camponeses sem pagamento das verbas

indenizatórias.

Em pesquisa no site do Poder Judiciário Estadual, foi verificado